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بازارخودروبهکدامسومیرود؟
آرمان ملی: بازار خودرو امروز هم ترک 
عادت نکرد و همچون روزهای گذشته، حرکت 
سینوسی خود را ادامه داد؛ برخی خودروها 
افزایش و برخی دیگر کاهش قیمت را تجربه 
کردند. در این میان پرسش اصلی در خصوص 
روند آتی قیمت خودرو است. باید توجه داشت 
که بازار خودرو به عواملی همچون قیمت ارز، 
میزان عرضه خودرو توسط خودروسازان و در 
بعضی مواقع به شایعات و اخبار پیرامون این 
حوزه بستگی دارد و بررسی بازار خودروی 
پایتخت حاکی از تداوم رکود سنگین است؛ 
بازاری که در عین سکون، با اعلام قیمت های بالا 
از سوی فروشندگان همراه است.  »اسد کرمی« 
نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو تهران 
می گوید: انتظار می رفت تداوم ثبت نام ها کمی از 
این رکود بکاهد، اما بی کیفیت بودن خودروهای 
داخلی سبب شده تا تاثیری در بازار شاهد نباشیم 
و در قیمت ها همچنان روی همان پاشنه بچرخد.  
وی بیان داشت: هرچند اعلام برداشته شدن 
محدودیت های وارداتی در ابتدا تحرکاتی در 
بازار ایجاد و مردم را به تعدیل قیمت ها امیدوار 
کرد، اما تا امروز در عمل خبری از واردات نیست و 
فعالان بازار دل به آن نبسته اند.  این مقام صنفی 
خاطرنشان کرد:  هر از گاهی اعلام مطالبی از 
سوی مسئولان یا برخی اخبار، بر کاهشی شدن 
قیمت ها تاثیرگذار شده، اما دوباره شاهد سیر 
صعودی قیمت ها بودیم.  روز گذشته در دسته 
خودروهای پرطرفدار و نسبتا ارزان بازار، قیمت 
پراید ۱۱۱ مدل ۹۹ صفرکیلومتر در بازار بین 
۱۹۵ تا ۲۰۰ میلیون تومان، هر دستگاه پژو 
۲۰۶ تیپ ۲ حدود ۳۰۷ میلیون تومان و کوئیک 
معمولی بین ۲۱۵ تا ۲۲۰ میلیون تومان بود که 
با این حال خودرویی نظیر پژو ۲۰۷ اتوماتیک 
در فضای مجازی و سایت های خودرویی تا ۶۳۰ 
میلیون تومان هم قیمت خورده است.  کورش 
طواحن نمایشگاه دار و فعال بازار خودروهای 
خارجی گفت: بازار همچون ماه های گذشته در 
رکود کامل است و اتفاق خاصی را شاهد نبوده 
است این روزها همه به نوعی منتظر به ثمر 
نشستن برجام هستند تا شاید شوکی به بازار 
وارد شود، اما معتقدم برجام به تنهایی نمی تواند 
کارگشا باشد.  این فعال خودرویی تصریح کرد: 
این روزها به جز افرادی که نیازمند پول هستند، 
فروشنده ای در بازار وجود ندارد و به دلیل رکود 
بازار، خریداران قدرت چانه زنی خوبی دارند؛ 
هرچند قیمت ها به شدت غیرواقعی و بالا است.  
طواحن با اشاره به طرح وزارت صمت برای 
واردات خودروهای اقتصادی و کمتر از ۱۰ هزار 
دلاری، تاکید کرد: خودروهای اندکی در جهان 
وجود دارد که در این بازه قیمتی تولید شوند و 
شاید تنها بتوان چنین خودروهایی را در هند 
یافت و با این حال اگر سیاست وزارتخانه بر این 
باشد، واردکنندگان جست وجو و تلاش خود 
برای یافتن و واردات چنین خودروهایی را انجام 
خواهند داد و روز گذشته در دسته خودروهای 
خارجی هر دستگاه سانتافه مدل ۲۰۱۸ کم 
کارکرد تا ۳. ۲ میلیارد تومان و هر دستگاه 
تیگوان مدل ۲۰۱۸ صفر کیلومتر بین ۴. ۳ تا 
۴. ۴ میلیارد تومان قیمت داشتند که تفاوتی با 
قیمت های یک ماه قبل نداشته است.  فربد زاوه 
کارشناس صنعت خودرو دراین خصوص معتقد 
است: افزایش قیمت ها در بازار پایانی ندارد و تا 
زمانی که سیاست های کلان اقتصادی در کشور 
تغییر نکند روند افزایشی قیمت ها ادامه خواهد 
داشت و چندی پیش با افزایش نرخ دلار، قیمت ها 
در بازار خودرو نیز صعودی شد. این در حالی 
است که با بخشنامه جدید بانک مرکزی برای 
فروش ارز و عرضه گسترده ارز در بازار روند قیمت 
دلار در بازار آزاد نزولی شد و انتظار می رفت که 
روند افزایشی قیمت ها در بازار خودرو نیز متوقف 
شود. اما نه تنها رشد قیمت ها متوقف نشد بلکه 
بررسی ها حاکی از گران شدن برخی خودروها 
هستند.  براساس قیمت های بازار پراید ۱۱۱ با 
قیمتی حدود ۲۰۶ میلیون تومان در بازار داد و 
ستد می شود. کوییک R نیز با قیمتی نزدیک 
به ۲۲۶ میلیون تومان در دسترس خریداران 
قرار دارد. متقاضیان تیبا صندوقدار باید پیش از 
رفتن به بازار حساب خود را حدود ۱۹۵ میلیون 
تومان شارژ کنند؛ بنابراین تیبا صندوقدار فاصله 
چندانی تا قله ۲۰۰ میلیون تومانی ندارد و تداوم 
همین روند باعث خواهد شد این خودرو طی 
روز های آینده وارد کانال ۲۰۰ میلیون تومانی 
شود. محصول نوبرانه سایپا یعنی شاهین با 
قیمتی حول و حوش ۳۸۶ میلیون تومان در بازار 
حاضر است. فروشندگان ساینا معمولی برچسب 
۲۱۷ میلیون تومان را روی خودروی خود نصب 
کرده اند. به نظر می رسد سمند LX که وارد کانال 
۳۰۰ میلیون تومانی شده، توانسته قیمت خود 
را در این کانال ثبیت کند و با قیمت حدود ۳۰۴ 
میلیون تومان خرید و فروش می شود. خریداران 
پژو ۲۰۶ تیپ دو برای در اختیار گرفتن این 
خودرو باید حدود ۳۰۶ میلیون تومان پرداخت 
کنند و دنا معمولی نیز ورود خود به کانال ۴۰۰ 
میلیون تومانی را جشن گرفته و با قیمت ۴۰۳ 

میلیون تومان در بازار حاضر است. 

دریچــــه

قیمتسیمان
ازآرامشدورشدهاست

در حالی که وزارت صمت قیمت سیمان را 
کیسه ای ۵۰ هزار تومان اعلام کرد اما در بورس 
کالا ۳۵ هزار تومان کشف قیمت شده و انبوه سازان 
نرخ آن را کیسه ای ۶۰ و مرکز آمار ۷۰ هزار تومان 
اعلام کرده اند و در روزهای اخیر قیمت سیمان به 
گفته برخی فعالان صنعت ساختمان کمی از آرامش 
دور شده است.  برخی کارشناسان صنعت ساختمان 
معتقدند: در روزهایی که دولت بر تشدید فعالیت های 
ساخت و ساز در نهضت ملی مسکن تأکید دارد، 
بازار این کالا باید از دست دلالان خارج شده و با 
سازوکارهایی، از تولیدکننده به مصرف کننده نهایی 
داده شود.  محمدمهدی حیدری سرپرست مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی از تشکیل زنجیره 
تأمین مصالح ساختمانی فولاد و سیمان بین وزارت 
راه وزارت صمت خبر داده و می گوید قرار است 
سیمان »آمیخته« به جای سیمان پرتلند در ساخت 
و ساز که انطباق با محیط زیست دارد، جایگزین شود.  
سرپرست مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
توضیح داد: سیمان آمیخته از منابع طبیعی مانند 
پوزولان و سرباره و … تهیه می شود که مصرف این نوع 
از سیمان تا ۳۰ درصد سبب صرفه جویی در مصرف 
انرژی می شود و آلودگی محیط زیستی نیز ندارد که 
بزرگ ترین مصرف کننده سیمان خود وزارت راه و 
شهرسازی است و وزارت صمت راهبری صنایع را 
برعهده دارد.  قیمت هر کیسه ۵۰ کیلویی سیمان 
در بورس کالا در معاملات سه شنبه و چهارشنبه ۱۸ 
و ۱۹ مرداد بسته به نوع، کیفیت و کارخانه سازنده 
آن از ۲۵ تا ۳۵ هزار تومان در نوسان بوده است این 
در حالی است که نیمه تیر ماه امسال سیف ا... امیری 
مدیرکل دفتر صنایع وزارت صمت اعلام کرد: طبق 
برنامه، هر هفته یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن سیمان 
در بورس کالا عرضه می شود.  به گفته این مقام 
مسئول در وزارت صمت، فردی که در هفته گذشته 
هر کیسه سیمان ۵۰ کیلویی را از بورس کالا به 
قیمت ۳۶ هزار تومان خریداری کرده، حداکثر باید 
این محصول را به قیمت ۵۰ هزار تومان عرضه کند 
و بیشتر از آن خلاف است.  اسماعیل کاظمی رئیس 
اتحادیه فروشندگان مصالح ساختمانی در گفت وگو 
با مهر درباره آخرین وضعیت بازار سیمان گفت: بازار 
سیمان بسیار عالی است و در آرامش قرار دارد قیمت 
سیمان در مصالح فروشی ها، همان قیمت بورس 
کالاست و تنها با ۴ تا ۵ درصد سود متعارف فروخته 
می شود.  سید محمد مرتضوی رئیس کانون سراسری 
انبوه سازان کشور اظهار کرد: تفاوت قابل ملاحظه ای 
در قیمت سیمان بین آنچه در بازار سنتی با آنچه در 
بورس کالا کشف قیمت می شود، وجود دارد؛ قیمت 
سیمانی که به سازندگان پروژه های ساختمانی 
داده می شود بسیار بالاتر از بورس کالاست و هر 
کیسه ۵۰ کیلویی سیمان در حال حاضر در بازار 
۶۰ هزار تومان است ولی در بورس کالا بین ۴۰ تا 
۴۵ هزار تومان در روز است که یک تفاوت ۳۰ تا ۴۰ 
درصدی دارد.  رئیس کانون سراسری انبوه سازان 
گفت: یکی از علل این تفاوت قیمت سیمان این 
است که گردانندگان پروژه های ساختمانی هنوز 
عادت نکرده اند تا از بورس کالا سیمان خریداری 
کنند یا اینکه در ایجاد هماهنگی میان زمان خرید 
آن از بورس کالا با تحویل محموله از تولیدکننده در 
زمان مورد نیاز، نمی توانند تطبیق ایجاد کنند.  وی 
خاطرنشان کرد: اکثر سازندگان به صورت سنتی 
اقدام به خرید سیمان می کنند و انگیزه ای برای خرید 
سیمان از بورس کالا ندارند در حالی که یک تفاوت 
قابل ملاحظه در قیمت ها وجود دارد؛ یکی دیگر از 
علل این تفاوت قیمت در بورس کالا با بازار سنتی 
سیمان، عدم تمایل کارگزاران بورس به ورود انبوه 
سازان به عنوان خریدار در احجام کوچک سیمان 
است؛ آنها مایلند که بیشتر برای خریداران احجام 
قابل توجه سیمان که تقریبا دلالان هستند، اقدام 
به خرید محصول از عرضه کنندگان در بورس کالا 
کنند.  مرتضوی ادامه داد: از آنجا که سودی که 
کارگزاران بورس بابت کارگزاری دریافت می کنند، 
رقم بالایی است، لذا کارگزاران به ثبت خرید سیمان 
برای سرمایه گذاران در این حوزه، علاقه بیشتری 
دارند که اکثرا واسطه ها هستند؛ واسطه ها هم سیمان 
خریداری شده را بین پروژه های ساختمانی توزیع 
می کنند.  وی یادآور شد: به نظر می رسد روش فروش 
سیمان در بورس، صحیح است اما باید تمهیداتی 
اندیشیده شوند تا واسطه ها به تدریج از این بازار 
حذف شوند و مصرف کنندگان نهایی سیمان که 
همان سازندگان هستند، از این روش منتفع شوند 
که لازمه آن، اصلاح ساختار و سازوکار فروش سیمان 
در بورس کالاست.  مرتضوی درباره قیمت فولاد و 
میلگرد گفت: فعلا مشکل خاصی در این خصوص 
نداریم و قیمت های بهتری داریم که امیدواریم این 
نرخ های مناسب، پایدار بماند؛ حتی پیش بینی ها از 
کاهش بیشترِ قیمت میلگرد و فولاد است.  وی با بیان 
اینکه قرار است ۴ میلیون مسکن ساخته شود، ادامه 
داد: باید به بازار داخل میلگرد و فولاد توجه بیشتری 
شود و سیاست هایی که در خصوص محدود شدن 

صادرات فولاد اتخاذ شده، سیاست صحیحی است. 

بــــازار

آرمان ملی : یکسال از وعده دولت سیزدهم برای 
ساخت یک میلیون مســکن در هرسال گذشته و 
اختلافات دولت با وزارت راه و بانک ها بر سر تامین 
ساخت مسکن به قوت خود باقی است، در این میان 
هم برخی وزارتخانه ها برای دادن زمین تعلل کرده 
و همکاری نمی کنند، این درحالی است که موانع به 
همین جا محدود نمی شــود و تامین زمین و منابع 
مالی دو مانع جدی برای ســاخت این حجم عظیم 
از واحدهای مسکونی اســت البته کارشناسان 
معتقدند که نظام مهندسی با کاغذبازی و کندکردن 
مراحل اداری نیز در این فرآیند بی تقصیر نیست و 
بانک ها هم با طفره رفتن از ارائه وام به مردم به این 
چرخه معیوب دامن می زنند این درحالی است که 
بیش از 5 میلیون و ۴۰۰هزار نفر چشم انتظار روند 
توسعه این طرح هستند که البته تنها نیمی از آن ها 
توانستند شــرایط وزارت راه و شهرسازی را پاس 
کنند، بنابراین در یک سال گذشته مشکلات نهضت 
ملی مسکن درگیر چالش هایی همچون جا خالی 
دادن برخی بانک ها از پرداخــت وام، عدم تامین 
آورده متقاضیان و مقاومت دستگاه های دولتی در 
اختصاص زمین های خود به این پروژه روبه رو بوده و 
از طرف دیگر نرخ تورم سالیانه نهاده های ساختمانی 
به 55 درصد رسیده و این در حالی است که از یک 
میلیون واحد هدف گذاری شــده فقط به ۹۱ هزار 
واحد وام پرداخت شده است و جمع این موارد  ایجاد 

مشکل در نهضت مسکن ملی شده است. 

   راندمان در وزارت راه 
مجتبی بیگدلی رئیس مجمع ملی صنعت مسکن و ساختمان 
دراین خصوص به »آرمان ملی« گفت: متأسفانه تنها کشوری 
هستیم که از لحاظ ارزان سازی، کیفی سازی و تکنولوژی 
ساخت مسکن حتی از  بسیاری از کشورها عقب  هستیم. 
بسیار جای تاسف است که سیستم زهکشی و شهرسازی ما در 
بسیاری از المان ها برای سیلاب ها هیچ برنامه ای ندارد و تنها با 
سهمیه بندی کردن باعث شده تا رقابت از بین برود و با داشتن 
هزاران میلیارد از سرمایه های مردم فساد گسترده ای در صنعت 
ساختمان سازی ایجاد کرده است.  این کارشناس مسکن 
در ادامه افزود: واحدهای نهضت ملی مسکن هم از آنجا که با 
سازمان نظام مهندسی سروکار دارند به پیچ و خم اداری و زمان بر 
بودن گرفتار می شوند چرا که تائید و نظارت آن باید از سوی این 
سازمان صادر شود و بعدا در اختیار مردم بگذارند تا آن را بسازند 
متأسفانه باید گفت که آقای وزیرمسکن در ساخت پروژه ها 
نظارت داشته باشد تا متوجه شود با این نظام در وزارتخانه 
عریض و طویل وزارت راه و شهرسازی راندمان کار  چقدر است.  
این کارشناس مسکن بیان کرد: وزیر راه  قول ساخت و تکمیل 
سالی یک میلیون مسکن را به مردم وعده داده اند  اما با ادامه 
وضعیت فعلی ۴۰۰ هزار واحد مسکونی نیز ساخته نمی شود 
و نصف وعده های داده شده نیز محقق نخواهد شد.  بیگدلی 
خاطرنشان کرد: دولت  باید از کارآفرینان در عرصه ساختمان 
سازی استفاده کند تا راهکارهای مهم ارائه کنند و زمین رایگان 
را مستقیما به خود مردم بدهد. از سوی دیگر بانک ها نیز از دادن 
وام به مردم برای ساخت مسکن با روش های مختلف طفره 
می روند و با گفتن اینکه منابع نداریم متقاضیان مسکن ملی را از 
سر خود باز می کنند. او افزود: بانک ها به جای دادن وام به مردم 
که وظیفه اصلی آنهاست با واردن شدن در بازارهای مختلف 
ازجمله خودرو، طلا، ارز و مسکن نقش بنگاهداری را ایفا کرده 
و درنتیجه مردم برای ساخت خانه های خود به مشکل برمی 

خورند لذا با روند فعلی بعید است که وزارت راه و شهرسازی 
بتواند به تعهدات خود عمل کند. 

   قول وزیر راه به مردم
وزیر راه و شهرسازی در حاشیه هیات دولت در گفت وگو با 
خبرنگاران درباره مسکن مهر گفت: مسکن مهر کل زمین هایی 
که دولت داد یک میلیون ۶۰۰ هزار واحد بود بقیه زمین هایی بود 
که متعلق به مردم بود اما در نهضت ملی مسکن ما همه زمین ها 
در واقع متعلق به دولت است و مجانی در اختیار مردم می گیرد.  
رستم قاسمی افزود: مسکن مهر حدود ۱۲ سال طول کشید و 
هنوز بالاخره ۲۰۰ هزار از واحد های آن باقی مانده است اما از 
مهر ماه مرحله نیازمندی های ساخت مسکن آغاز شد و امروز 
یک و نیم میلیون واحد از مرحله پایه تا نازک کاری در دست 
اجرا داریم و برنامه ما بر اساس دستور رئیس جمهور این است 
که تا پایان شهریور ماه در واقع سهم زمین چهار میلیون مسکن 
نهضت ملی مسکن را تعیین تکلیف کنیم و کار بزرگی است. او 
بیان کرد: مسکن مهر کل زمین های که دولت داد یک میلیون 
۶۰۰ هزار واحد بود بقیه زمین هایی بود که متعلق به مردم بود 
اما در نهضت ملی مسکن همه زمین ها در واقع متعلق به دولت 
است و مجانی در اختیار مردم می گیرد که  قرار بر این است تا 
پایان شهریور ماه امسال مساله زمین را در کشور حل کنیم و 
یک و نیم میلیون واحد هم اکنون در تمام شهرهای کوچک و 
بزرگ  در دست اجراست و راهبرد ما این است در شهرهایی که 
زمین داریم زمین را ویلایی به مردم واگذار کنیم یعنی قطعه 
۲۰۰ متری به مردم واگذار می کنیم وام می دهیم و خود می آیند 
و می سازند و ما با آنها قرار داد داریم تا ظرف یکسال و نیم مسکن 

ساخته شود و در غیر اینصورت با مشکل روبه رو می شوند. 
   از ۲۶ بانک فقط یک بانک به تعهداتش عمل کرد

به گفته محمود شایان مدیرعامل بانک مسکن تاکنون ۵۰۷ 
هزار نفر در بانک مسکن برای واحدهای نهضت ملی مسکن 
افتتاح حساب کرده اند که حدود ۲۹۰ هزار نفر برای انعقاد 

قرارداد و دریافت تسهیلات به بانک مسکن معرفی شده اند و 
با ۹۱ هزار نفر نیز عقد قرارداد شده و در واقع قسط های اول 
تسهیلات را دریافت کرده اند که به طور کلی میزان تسهیلات 
این قراردادها ۳۱ هزار میلیارد تومان است که احتمالا با توجه 
به اینکه هنوز پروژه ها تمام نشده بخش قابل توجهی از این رقم 
تخصیص نیافته است همچنین منابعی که تاکنون به طرح 
نهضت ملی مسکن اختصاص یافته تماما از طرف بانک مسکن 
بوده است؛ در حالی که ۲۶ بانک و موسسه اعتباری موظف به 
پرداخت تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن به میزان سالیانه 
۳۶۰ هزار میلیارد تومان هستند که حتی اگر تمامی ۳۱ هزار 
میلیارد تومان تکلیفی بانک مسکن نیز در سالجاری محقق 
شود، تنها ۱۰ درصد اهداف، شکل اجرایی به خود گرفته است. 

   تورم ۸۰ درصدی در بخش سیمان و بتن
به گفته کارشناسان تعلل متقاضیان در پرداخت آورده و 
تعلل بانک ها در پرداخت تسهیلات پروژه نهضت ملی مسکن را 
با خطر رکود تورمی مواجه کرده است و طی همین یک سالی که 
برخی بانک ها از زیر بار نهضت ملی مسکن شانه خالی کردند و 
قیمت مصالح ساختمانی به طور متوسط ۵۵ درصد افزایش یافته 
است در حالی که تورم سالیانه بخش سیمان و بتن ۸۰ درصد، 

سنگ ۸۲ درصد و شیشه ۸۵ درصد بوده است. 
   اختصاص اراضی نامرغوب به نهضت ملی مسکن

گزارش ها حاکی از آن است که در بخش تامین زمین مرغوب 
هم اوضاع نهضت ملی مسکن چندان مناسب نیست و اگرچه 
دولت تاکنون برای ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار واحد زمین تامین 
کرده اما عمده این زمین ها در اطراف شهرها و مناطق فاقد 
زیرساخت است که می تواند مخارج سنگینی را برای ایجاد 
خدمات زیربنایی و روبنایی به دوش دولت بگذارد، به طوری که 
قرار بود طبق قانون جهش تولید و تامین مسکن، دستگاه های 
دولتی زمین های مازاد خود را به پروژه نهضت ملی اختصاص 
دهند اما تاکنون تنها ۴ درصد این اراضی تخصیص یافته است. 

»آرمان ملی« مشکلات نهضت ملی مسکن را بررسی می کند؛ 

بحران در نهضت ملی مسکن!

؛

بررسی »آرمان ملی« از طرح جدید بازتوزیع بنزین؛

یارانه بنزین به نفع چه کسانی است؟
آرمان ملی: در طرح جدید یارانه بنزین 
پیشنهاد وزارت اقتصاد هر نفر ۲۰ لیتر 
در هر ماه  است؛ اما برخی از مسئولان از 
جمله وزیر نفت ۱۵ لیتر در هر ماه را عنوان 
کرده اند که منطق آن، جلوگیری از کسری 
بودجه است. چراکه اگر ۱۵ لیتر به هر فرد 
تخصیص داده شود، عملًا کسری بودجه ای 
از این محل به کشور تحمیل نمی شود؛ اما 
با سهمیه ۲۰ لیتری عملا دولت حدود  ۷ 
هزار تا ۸ هزار میلیارد تومان در سال باید 
یارانه جدید توزیع کند و این یارانه، مجموع 
هزینه های دولت را بالا می برد و این حال 
احتمال اجرای آزمایشی این طرح براساس 
مختصات هر نفر ۲۰ لیتر وجود دارد. از 
نظر طراحان،  منفعت هر نفر ۲۰ لیتر این 
است که تعداد کسانی که متضرر می شوند 
کمتر خواهد بود که البته برخی کارشناسان 
معتقدند که توزیع یارانه  بنزین به شکل 
کنونی بیشتر به نفع ثروتمندان است و طرح 
بازتوزیع یارانه بنزین برای اصلاح این شرایط 
طراحی شده تا این یارانه بین تمام ایرانی ها 
به یک نسبت توزیع شود اما از جزئیات 
این یارانه چه می دانید؟ طرح بازتوزیع 
بنزین با هدف اختصاص بنزین یارانه ای 
)۱۵۰۰تومانی( به افراد به جای خودروها 
از ابتدای اسفندماه و به صورت آزمایشی 
در جزیره کیش آغاز شده است و ایده ای 
که بر مبنای توزیع عادلانه یارانه سوخت 
میان همه مردم طرح ریزی شده است، و 

البته از همان ابتدا هم انتقاداتی به واسطه 
ویژگی های منحصر به فرد منطقه آزمایشی 
منتخب آن )جزیره کیش( به همراه داشت. 
سید احسان خاندوزی سخنگوی اقتصادی 
دولت در نشست خبری چهارم مرداد در 
خصوص سرنوشت این طرح گفت: مکرراً 
عرض می کنم دستور کاری برای افزایش 
قیمت بنزین در سال جاری وجود ندارد و 
۵ ماه است که طرح آزمایشی بنزین اجرا و 
در زمان حاضر متوقف شده است، قرار است 
این طرح انجام شده بررسی شود و اگر نیاز 
به اصلاحات یا توسعه دارد صورت پذیرد، 
هنوز تصمیماتی اتخاذ نشده است. وزیر 
امور اقتصادی و دارایی از ارائه این طرح و 
نتایج آن به رئیس جمهور خبر داد و گفت: 

اگر هر تصمیمی هم گرفته شود، برنامه ای 
برای افزایش قیمت بنزین در سال جاری 
نداریم  و از این رو، طرح بازتوزیع بنزین روی 
میز رئیس جمهوری است و بنابر تأکید وزیر 
اقتصاد، حتی اگر این طرح در دستور کار 
قرار گیرد نیز امسال افزایش قیمت بنزین 
نخواهیم داشت. نرسی قربان کارشناس 
انرژی در خصوص افزایش قیمت حامل های 
انرژی گفت:  افزایش قیمت حامل های 
انرژی بحث امروز و دیروز نیست بلکه در 
بیست سال گذشته مطرح بوده است و 
همواره صحبت از این موضوع بوده است که 
قیمت این حامل های انرژی همپای تورم 
حرکت نمی کند. این کارشناس انرژی با 
اشاره به اینکه یک لیتر بنزین هزار و ۵۰۰ 

تومان است و یک لیتر آب ۶ هزار تومان 
است؛ گفت: به طور کلی قیمت حامل های 
انرژی با تورم حرکت نکرده است و همواره 
صحبت از این موضوع بوده است که این 
شکاف قیمتی را کاهش دهند اما بنزین 
یک مسئله احساسی است که به سیاست 
وصل می شود. وی در ادامه با اشاره به 
اینکه همواره صحبت از این بوده است که 
قیمت حامل های انرژی را چگونه می توان 
بدون آسیب به طبقه فقیر بالا برد؛ گفت: 
طبقه پولدار مسأله ای برای قیمت بنزین 
ندارد اما برای قشر فقیر مردم ایران قیمت 
بنزین مسأله حیاتی است. او در ادامه گفت: 
صحبت ها بر این اساس است که دولت 
یارانه ای را در برابر این افزایش قیمت بنزین 
در نظر بگیرد و این یارانه ها نیز به واسطه 
تخصیص کارت انرژی به دست مردم برسد؛ 
۲ تا ۳ میلیون تومان پول در آن کارت انرژی 
است که مردم می توانند به واسطه آن هزینه 
آب، برق، گاز و یا سوخت خود را پرداخت 
کنند که این راه حلی بوده است که در ده 
سال گذشته بر روی آن کار شده است و 
کارت های بنزین فعلی و کارت های ملی این 
قابلیت را دارند؛ با این وجود گفته می شود 
که عدالت در این فرایند اجرایی نمی شود، 
چراکه فردی که ۵ خودرو دارد ۵ کارت 
بنزین می گیرد و بیشتر یارانه می گیرد و 
فردی که اصلا خودرویی ندارد نیز اصلا 

کارت یارانه نمی گیرد.

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 5۰ درصد و نرخ سود بانکی ۲۰ درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


